nel ni2, .

f In Nomine Domini Amen.

Anno Dominice Incarnadonis M. CLX. VIIIl. K. Aug. 

Ego Dodo Dei Grada Realinus Episcopus Una Cum Anseimo 

Fulginatensi Et Bernudo Furconino Presulibus Consecravi 

Ecclesiam S. Victorini M. In Majori Altare Recondidi De 

Ugno Crucis X. Et De Sepulcro Ejus Et Virg. M. Et De 

Vesdmentis Ejus Et De Reliquiis S. Andrene Apostoli Et Pro

tomar. S. Stephani Et Sebastiani M. Et Eleutherii Et Ande 

Matris Ejus Et Beate Barbare Et S. Stephani PP. Et Beati 

Aug. Confess. Marcellini Et Pet. Et Calisd PP. Et Victorini 

Et Victorini Ad Hoc omnibus In Eiusdem Fesdvitate Et 

Usque In Octava Decote Veniendbus Sive De Suis Bonis Mit- 

tendbus An ( ita ) Annuadm Trium Annor. Et XL Dierum 

RemissionemConcedimus Et Hoc tempore Domini Todini Fi

di Guetuli Existente Dno Ra. Archipresbitero.

Nel muro a piè della Chiesa sotto varie dipinture a fre

sco , ora cancellate, si facea menzione dell’Arciprete Rai- 

naldo di Todo Camponeschi , la qual famiglia si levò poi 

in Aquila a grande potenza , come altrove abbiamo di

scorso : eccone l’iscrizione in una pietra marmorea :

Anno Domini MCCCII. Raynaldus Domini Thodi 

Camponisci Archipresbiter Istius Ecclesie H. Ops. Fieri Fecit.

Le pitture che sono nel Coro pajono di età un poco an

teriore al trecento , poiché ritraggono moltissimo dalla 

maniera greco-bizantina, che in Italia esercitò il suo do

minio sino al duodecimo secolo : sono poi della buona 

scuola del principio del quattrocento quelle altre che stan

no nella Sacrestia nuova. *

In un muro interno della Chiesa havvi due lapidi scul- 

te a basso rilievo , le quali una volta stavano in fronte 

del sepolcro di S. Vittorino; l’una di esse rappresenta il 

martirio di quel Santo Vescovo dell’ antica città d’Ami-
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terno , il quale vedesi in un estremo della lapide vicino 

ad una colonna, dove fu probabilmente legato ; nel mez

zo , vestito degli arredi episcopali, è sostenuto da soldati 

che lo tuffano nelle acque sulfuree di Cutilia; e nell’altro 

estremo gli è troncato il capo. Dello stesso stile è l’altro 

basso rilievo in cui sembra imaginato il martirio degli ot- 

tantatre amiternini ; perocché colui che ha i magli nelle 

mani, e quegli altri che dechinano la testa d’una perso

na su d’ un sasso, chiaro parlano a’ nostri occhi del mar

tirio di que’ gloriosi guerrieri. Il D’Angiucourt, che ne 

fa menzione , dice— Lo stile di questa opera la colloca fra 

quelle del decimo o dell’ undecimo secolo. —È costantissi